
130  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.656 Segunda-feira, 02 DE AGOSTO DE 2021

CONSIDERANDO: PORTARIA Nº1147/2021-SAGA, de 28.07.2021, publica-
da no DOE nº 34.655, de 30.07.2021, que retificou as férias regulamenta-
res da servidora ANA PAULA SOARES DE SOUZA, Diretor NAF/SANTARÉM, 
MF 5888325/4, 2020/2021, no período de 01.09 a 30.09.2021, para 20.09 
a 19.10.2021.
R E S O L V E: Designar a servidora ALESSANDRA CELUTINA PAES DE SOU-
SA, Secretária de Secretaria, MF 5915052/4, para responder pelo cargo 
de Diretor NAF/SANTARÉM, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 686732

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 076/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/710363
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 055/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Supervisora, no 
no Curso Superior de Polícia e Bombeiro Militar 2021 - Especialização em 
gestão Estratégica e Defesa social 2021, que será executado na modalida-
de presencial, a ser realizado no período de 02/08/2021 a 17/12/2021 e 
terá carga horária total de 44 horas/aulas.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 247/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 30 de Julho de 2021
Vigência: 02/08/2021 a 17/12/2021
Valor Global:R$ 3.080,00 (três mil e oitenta reais)
Programação Orçamentaria: 26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047. 
40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047. 31.101.06.128.1502.8832 
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 
339036 e 339047. 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes 
de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: SUZIELLEN CHRISTINY SALAZAR DA SILVA
CPF: 886.221.262-34
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 686718
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 077/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/710363
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 056/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Supervisora, no 
no Curso Superior de Polícia e Bombeiro Militar 2021 - Especialização em 
gestão Estratégica e Defesa social 2021, que será executado na modalida-
de presencial, a ser realizado no período de 02/08/2021 a 17/12/2021 e 
terá carga horária total de 44 horas/aulas.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 246/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 30 de Julho de 2021
Vigência: 02/08/2021 a 17/12/2021
Valor Global:R$ 3.080,00 (três mil e oitenta reais)
Programação Orçamentaria: 26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047. 
40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047. 31.101.06.128.1502.8832 
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 
339036 e 339047. 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes 
de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: FRANCILENE NAZARÉ BARROS DE SOUZA
CPF: 636.472.652-68
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 686719
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 078/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/710363
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 057/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Supervisora, no 
no Curso Superior de Polícia e Bombeiro Militar 2021 - Especialização em 
gestão Estratégica e Defesa social 2021, que será executado na modalida-
de presencial, a ser realizado no período de 02/08/2021 a 17/12/2021 e 
terá carga horária total de 44 horas/aulas.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 245/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 30 de Julho de 2021
Vigência: 02/08/2021 a 17/12/2021
Valor Global:R$ 2.640,00 (dois mil, seiscentos e quarenta reais)
Programação Orçamentaria: 26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047. 
40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047. 31.101.06.128.1502.8832 
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 
339036 e 339047. 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes 

de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: ERIKA LARISSA MARTINS DA SILVA
CPF: 031.737.432-02
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 686720
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 080/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/688687
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 058/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Professor da 
disciplina Planejamento Estratégico em Cenários Prospectivos, no Curso 
de Aperfeiçoamento de Oficiais - Especialização em Gestão de Unidade 
Bombeiros Militar com Ênfase em Defesa Civil CAOBM/Ênfase em Seguran-
ça Pública CAOPM/2021, que será executado na modalidade presencial, a 
ser realizado no período de 02/08/2021 a 06/08/2021 e terá carga horária 
total de 30 horas/aulas.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 253/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 30 de Julho de 2021
Vigência: 02/08/2021 a 17/12/2021
Valor Global:R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047. 
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047. 31.101.06.128.1502.8832 
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 
339036 e 339047.
Contratado: JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS
CPF: 094.055.502-68
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 686721
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 081/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/688687
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 059/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Professora da 
disciplina Sistema de Gastos e Despesas Públicas, no Curso de Aperfei-
çoamento de Oficiais - Especialização em Gestão de Unidade Bombeiros 
Militar com Ênfase em Defesa Civil CAOBM/Ênfase em Segurança Pública 
CAOPM/2021, que será executado na modalidade presencial, a ser realiza-
do no período de 02/08/2021 a 06/08/2021 e terá carga horária total de 
30 horas/aulas.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 252/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 30 de Julho de 2021
Vigência: 02/08/2021 a 17/12/2021
Valor Global:R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047. 
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047. 31.101.06.128.1502.8832 
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 
339036 e 339047.
Contratado: ROSANA PEREIRA FERNANDES
CPF: 136.040.152-00
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 686722
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 082/2021-SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2021/710469
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 060/2021-SEGUP/PA
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos profissionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Supervisora, no 
no Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais - Especialização em Gestão de 
Unidade Bombeiros Militar com Ênfase em Defesa Civil CAOBM/Ênfase em 
Segurança Pública CAOPM/2021, que será executado na modalidade pre-
sencial, a ser realizado no período de 02/08/2021 a 17/12/2021 e terá 
carga horária total de 42 horas/aulas.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 244/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 30 de Julho de 2021
Vigência: 02/08/2021 a 17/12/2021
Valor Global:R$ 2.940,00 (dois mil, novecentos e quarenta reais)
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047. 
26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047. 31.101.06.128.1502.8832 
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 
339036 e 339047.
Contratado: SUZIELLEN CHRISTINY SALAZAR DA SILVA
CPF: 886.221.262-34
Ordenador de Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 686723


